


Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 001/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE DISPENSA Nº 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 002/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
NOTIFICAÇÃONº 010/2021 PORDESCUMPRIMENTOCONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICONº 039/2021

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2021 . . . . . . . .

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



     PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 
Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br         
   

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 
  

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações e a Lei Federal nº 13.976/2020, DISPENSO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para a realização da despesa 

abaixo especificada, HOMOLOGADO e ADJUDICADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2022. 

CREDOR: TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA. 
CNPJ: 03.154.807/0001-77. 

Endereço: AV. ANITA GARIBALDI, Nº 1555, CENTRO MÉDICO GARIBALDI, SALA 701, 702 E 708, SALVADOR/BA, CEP 

40.210-902. 
 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de Empresa Especializada de Telemedicina para prestação de serviço de 
telemedicina cardiológica (eletrocardiograma com transmissão, emissão e recepção de exames e laudos através de Internet 
(com sistema próprio da empresa para envio e recebimento, central de laudos online, visando a qualidade e a segurança) com 
equipe médica de cardiologistas a disposição ininterruptamente 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, 
fornecendo laudo via e-mail, bem como cessão de 02 aparelho de eletrocardiograma para o Hospital Municipal Ítalo Rabelo do 
Amaral e a Unidade de Pronto Atendimento de Jaguaquara com capacidade para realizar 12 derivações com DII longo, 
devidamente registrado pela ANVISA em caráter de comodato. 
 

ITEM DISCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 

Contratação de Empresa Especializada de Telemedicina para prestação 
de serviço de telemedicina cardiológica (eletrocardiograma com 
transmissão, emissão e recepção de exames e laudos através de Internet 
(com sistema próprio da empresa para envio e recebimento, central de 
laudos online, visando a qualidade e a segurança) com equipe médica de 
cardiologistas a disposição ininterruptamente 24 (vinte e quatro) horas 
por dia, 7 (sete) dias por semana, todos detentores de título de 
especialista para a continuidade do atendimento ininterrupto. Emissão de 
laudo de emergência em até 20 minutos. Franquia de 300 laudos não 
cumulativos mensal. Deve ser fornecido treinamento especializado para 
utilização dos aparelhos, presencial no local da instalação dos 
equipamentos, para que os profissionais envolvidos estejam aptos a 
trabalhar sob os padrões de qualidade da Contratada. O serviço será 
prestado no âmbito do Hospital Municipal de Jaguaquara e na Unidade de 
Pronto Atendimento de Jaguaquara - UPA. (300 laudos por mês) 

MÊS 12 R$ 
1.400,00 

R$ 
16.800,00 

VALOR TOTAL >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>  R$ 16.800,00 

DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS  
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ENTIDADES: 02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ÓRGÃO: 10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.063 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
2.069 - GESTÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 02 - RECURSOS LIVRE. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. 
 

Jaguaquara, 03 de janeiro de 2021. 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

Prefeita Municipal 

Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 3

TERMODE DISPENSANº 001/2022

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

 
 
 
A Prefeita Municipal de Jaguaquara, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa o 

Processo Administrativo de nº 001/2022, bem como a Dispensa Licitação nº 001/2022, que 

tem por objeto: Contratação de Empresa Especializada de Telemedicina para prestação de serviço de 

telemedicina cardiológica (eletrocardiograma com transmissão, emissão e recepção de exames e 

laudos através de Internet (com sistema próprio da empresa para envio e recebimento, central de 

laudos online, visando a qualidade e a segurança) com equipe médica de cardiologistas a disposição 

ininterruptamente 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, fornecendo laudo via 

e-mail, bem como cessão de 02 aparelho de eletrocardiograma para o Hospital Municipal Ítalo Rabelo 

do Amaral e a Unidade de Pronto Atendimento de Jaguaquara com capacidade para realizar 12 

derivações com DII longo, devidamente registrado pela ANVISA em caráter de comodato., com a 

pessoa jurídica a empresa TELEMEDICINA DA BAHIA LTDA, CNPJ 03.154.807/0001-77 com 

fundamento no art. 24, II da Lei 8666/93. 

 
 

Jaguaquara - BA, 03 de janeiro 2022. 
 
 
 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 4

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 001/2022

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 
Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br         
   

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
  

 

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações e a Lei Federal nº 13.976/2020, DISPENSO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para a realização da despesa 

abaixo especificada, HOMOLOGADO e ADJUDICADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2022. 

CREDOR: PROEXPERTS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA 
CNPJ: 07.395.695/0001-05. 

Endereço: RUA VALORBE, Nº 182, CENTRO, LAUZANE PAULISTA, SÃO PAULO/SP, CEP 02.442-140. 

 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de suporte técnico e cloud para hospedar o banco de dados do aplicativo de 
controle COVID-19, permitindo a manutenção do sistema informatizado já existente no município, que monitora casos 
suspeitos e confirmados da COVID-19. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE  
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR ESTIMADO 
POR 06 (SEIS) 

MESES 

01 

Contratação de suporte técnico e cloud para 
hospedar o banco de dados do aplicativo de 
controle COVID-19, permitindo a manutenção 
do sistema informatizado já existente no 
município, que monitora casos suspeitos e 
confirmados da COVID-19. 

UND 01 R$ 4.200,00  R$ 4.200,00 

VALOR TOTAL R$ 4.200,00 

QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ENTIDADES: 02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ÓRGÃO: 10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROJETO/ATIVIDADE: 2079 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS 
ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 14 – TRANSFERÊNCIA SUS. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. 

 

 
Jaguaquara, 03 de janeiro de 2022. 

  

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

Prefeita Municipal 
 
 
 

 

 

Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 5

TERMODE DISPENSANº 002/2022

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
  Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

 
 
 
A Prefeita Municipal de Jaguaquara, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa 

o Processo Administrativo de nº 002/2022, bem como a Dispensa Licitação nº 002/2022, 

que tem por objeto: Contratação de suporte técnico e cloud para hospedar o banco de dados do 

aplicativo de controle COVID-19, permitindo a manutenção do sistema informatizado já existente 

no município, que monitora casos suspeitos e confirmados da COVID-19., com a pessoa jurídica a 

empresa PROEXPERTS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DE INFORMACAO LTDA, CNPJ 

07.395.695/0001-05, com fundamento no art. 24, Inciso II da Lei 8666/93. 

 
 

Jaguaquara - BA, 03 de janeiro 2021. 

 
 
 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 6

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 002/2022

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



NOTIFICACAO POR DESCUMPRIMENTO DE CONTRATO

Notificafao 010/2021

Pregao Eletronico 039/2021

Processo administrative 288/2021

Ata de registro de prego n? 063/2021

Consoante o Processo Administrative de n? 288/2021, entabulado entre o Municfpio de 

Jaguaquara/Bahia SANTA MARIA FABRICACAO DE ARTEFATOS DE CIMENTO 

inscrito sob o CNPJ 24.841.958/0001-73, que se obrigou por tal termo a fornecer materiais 

contrupao, para atender as demandas de diversas secretarias do Municfpio de Jaguaquara/BA, 

nos termos do Pregao Eletronico de n^ 039/2021 do processo administrative 288/2021.

Todavia, a empresa contratada nao vem honrando os termos do contrato, porquanto o pedido 

de manilhas realizado em 10-12-2021 ainda nao foram entregue ate a presente data, ou seja a 

empresa vem informando diversas datas para entrega atraves de telefonemas e com isso nao 

vem honrando com o prazo do contrato, devido ao perfodo chuvoso existe uma necessidade 

emergencial e o mesmo nao estao sendo entregues pela empresa, sendo 

transtornos e apreensao, podendo causar, varies problemas para administrate.

O expediente temerario utilizado pela empresa contratada vem causando 

transtornos, os quais serao objeto de processo administrative, cuja citato sera 

oportunamente encaminhada.

EIRELI-ME ,

assim causando

enormes

Diante de todo exposto, e com supedaneo nos termos constantes do Edital do Pregao 

Presencial de n^ 039/ 2021, levando-se em considerate a necessidade da Administrate 

Publica, o MUNICIPIO DE JAGUAQUARA- BAHIA notifica Vossa Senhoria para que regularize 

o fornecimento do objeto contratado, estabelecendo, ainda, o prazo improrrogavel de 24 

(vinte e quatro) boras, a partir desta publicagao, para que seja regularizada a atual pendencia,

sob pena de aplicapao da penalidade de multa, rescisao contratual, suspensao do direito de 

licitar e declarapao de inidoneidade, face o descumprimento dos termos 

contratuais/editalfcios, sem prejufzo de eventuais indenizapoes decorrentes da inexecuto do 

objeto contratado, devidamente apurados em Processo Administrative.

Jaguaquara, 07 de Janeiro de 2022.

,jV^Xj/y)pc^y~i cA
iLLAJDfW-MmMA SANDESMONICA PRYSC

Procuradora Geral do Municfpio

Edição 274 | Ano 1
07 de janeiro de 2022

Página 7

NOTIFICAÇÃONº 010/2021 POR DESCUMPRIMENTOCONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICONº
039/2021 - PROCESSOADMINISTRATIVONº 288/2021 - ATA DE REGISTRODE PREÇONº 063/2021

Certificação Digital: EDKMSL6Z-2EONMFXY-8LDO5BLV-UJKFJ3ZI
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	DISPENSA
	TERMO DE DISPENSA Nº 001/2022 
	RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 001/2022
	TERMO DE DISPENSA Nº 002/2022
	RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA 002/2022

	OUTROS
	NOTIFICAÇÃO Nº 010/2021 POR DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2021


		2022-01-07T16:29:46-0300




